



29 خرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 14 جمادی الثاني سال 1429 هجری قمری و 18 ژوئن سال 2008

31 سال پیش درچنین روزی - 29 خرداد سال 1356 هجری شمسی : دکتر علی شریعتی جامعه شناس ، مورخ و دانشمند مسلمان معاصر کشورمان به طرز مرموزی در لندن به شهادت رسید . وی از اهالی مزینان خراسان بود و بعد از تحصیلات متوسطه به دانشگاه تهران راه یافت . او که از مبارزان سالهای سیاه دیکتاتوری پهلوی بود در سال 1326 شمسی دستگیر و زندانی شد، ولی بعد از آزادی به قصد ادامه تحصیل به فرانسه رفت و در آنجا مبارزه علیه ظلم را با پیوستن به سازمان آزادی بخش الجزایر ادامه داد . سرانجام پس از اخذ درجه دکتری در رشته های جامعه شناسی و تاریخ اسلام به ایران مراجعت نمود و مبارزه با ظلم ستمشاهی پهلوی را با برگزاری جلسات سخنرانی و بحث در حسینیه ارشاد دنبال کرد. اما این شیوه مبارزاتی چندان به طول نینجامید و مأموران رژیم شاه مانع از برگزاری این جلسات شدند. از دکتر شریعتی بیش از 200 اثر شامل کتاب ، مقاله و سخنرانی باقی است . تشیع سرخ ؛ تاریخ تمدن ؛ اسلام شناسی ؛ علی تنهاست ؛ و حسین وارث آدم ؛ از جمله این آثار گرانقدر و ارزشمند به شمار می روند .

57 سال پیش درچنین روزی - 29 خرداد سال 1330 هجری شمسی : پس از تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت ، هیئتی اموراجرایی شرکت نفت ایران را به عهده گرفت . این هیئت به پیشنهاد آیت الله کاشانی و دکتر مصدق؛ و به تصویب مجلسین ، امور شرکت نفت را به دست گرفت و از شرکت انگلیسی خلع ید کرد . به این ترتیب روز 29 خرداد روز خلع ید نام گرفت و به دنبال آن کارکنان خارجی شرکت نفت که بیش از 450 تن بودند به طور دسته جمعی استعفاء دادند و از ایران خارج شدند . در این زمان از جانب دولت انگلیس علیه ایران تهدیدهای نظامی وسیعی به عمل آمد .

924 سال پیش درچنین روزی - 14 جمادی الثاني سال 505 هجری قمری: «امام محمد غزالی» مکتبی به «ابوحامد» درقریه طایران طوس درگذشت. پدرش مردی عابد بود و با بافندگی امرارمعاش می کرد ازاین رو به غزالی شهرت یافت. محمد درمدتی کوتاه مقدمات و فقه را فراگرفت سپس درنیشابور ازمرکز مهم علمی آن زمان درحوزه درس امام الحزمین جوینی حاضرشده و به مراتب علمی درخورتوجهی دست یافت. 34ساله بود که خواجه نظام الملک او را به تدریس درنظامیه بغداد دعوت کرد. اما درسال 488هجری قمری پس ازتحولات روحی عازم حج شد و دربیت المقدس ساکن شد. او دراین مکان مقدس کتاب « احياء علوم الدین» را نوشت که ازمعرفتترین آثاراوست. پس از10سال به موطن خود بازگشت و درنزدیکی محل سکونت خود مدرسه ای تأسیس کرد و به تدریس ارشاد و عبادت پرداخت. درحدود 70جلد کتاب به امام محمد غزالی نسبت داده اند که ازآن میان به کیمیای سعادت « تصبیحة الملوك، میزان العمل، جواهر القرآن و تهافت الفلاسفه» می توان اشاره کرد.

244 سال پیش درچنین روزی - 14 جمادی الثاني سال 1185 هجری قمری: حاج ملا احمد نراقی ازعلما و مؤلفان برجسته شیعه وفات یافت. نراقی دربیشتتر رشته های علوم و معارف دینی آثاری ازخود بجای گذاشته که خود دلیلی برگستردگی دانش این عالم فاضل است. کتاب « تجرید » ازمهمترین آثاراوست. این اثرشرحی برکتاب پدرش حاج ملا مهدی نراقی است و درعلم اصول بسیارمورد استفاده طلاب و دانش پژوهان علوم دینی قرارمی گیرد. ازآثاردیگر او به «معراج السعاده، منهج الاصول و اساس الاحکام » می توان اشاره کرد.

117 سال پیش درچنین روزی - 14 جمادی الثاني سال 1312 هجری قمری: آیت الله میرزا حبیب الله رشتی عالم و مرجع بزرگ شیعه وفات یافت. ایشان پس ازفوت استاد خود شیخ محمد مرتضی انصاری درردیف مراجع برجسته حوزه نجف قرارگرفت. «کتابهای بدایح الافکار، بدایح الاصول در فقه و تعادل و تراجم» ازجمله آثار این عالم بزرگ است.

105 سال پیش درچنین روزی - 14 جمادی الثاني سال 1324 هجری قمری: درنتیجه کوششهای دلیرانه و حکیمانه دوعالم بزرگ سید عبدالله بهبهانی و سید محمد طباطبایی ویارانشان، مظفرالدین شاه قاجار فرمان مشروطیت را صادرکرد. نهضت مشروطه نخستین حرکت جدید مردم ایران بود که به براندازی حکومت استبدادی و تشکیل دولت مشروطه انجامید. این جنبش سیاسی ازمهمترین رویدادهای تاریخ ایران بشمارمی آید که با پیروزی آن دوران تازه ای درتاریخ کشورمان آغازشد. این روزکه نقطه عطفی درتاریخ سرزمین ماست گواه این مطلب است که درسایه رهبری منسجم و یکپارچه روحانیون و وحدت و یگانگی مردم می توان به مقصود رسید. چند روز پس ازصدور فرمان مشروطیت مجلس شورای ملی افتتاح شد و به رتبه و تدوین قانون اساسی پرداخت.

373 سال پیش درچنین روزی - 18 ژوئن سال 1635 میلادی: رابرت هوک فیزیکدان و صنعتگر انگلیس در دهکده ای در جنوب انگلیس متولد شد. پدرش کشیش بود و آنان روزگار را به سختی می گذراندند. اما بعد از مدتی هوک با اختراع پمپ باد به شرایط مناسبتری دست یافت. پاندول ساعت؛ و باروکر از دیگر اختراعات هوک می باشند. وی همچنین چند کتاب در زمینه علم فیزیک نوشت که مورد استفاده علمای بعد از خودش قرار گرفتند.

225 سال پیش درچنین روزی - 18 ژوئن سال 1783 میلادی: ویلیام هرشل منجم بزرگ انگلیسی موفق به کشف حقیقت کهکشان شد. او در چین روزی با دوربین رصدی که خود ساخته بود ثابت کرد که کهکشان راه شیری مرکب از ستارگان بسیار کوچکی است که منظومه شمسی هم جزئی کوچک از آن محسوب می شود.

73 سال پیش درچنین روزی - 18 ژوئن سال 1935 میلادی: توماس ادوارد لارنس معروف به لارنس عربستان سیاستمدار و نویسنده انگلیسی در جریان یک حادثه رانندگی جان خود را از دست داد. او به امور باستانشناسی موزه بریتانیا در خاورمیانه به کار اکتشاف پرداخت و در همین مدت با زبان عربی و آداب و رسوم عربها آشنایی یافت. او در براندازی نفوذ سیاست امپراتوری عثمانی در کشورهای عربی و بهره بری از آن به نفع دولت بریتانیا سهم بزرگی داشت .